A. C. 1321 ἡδέως περιπεσόντα, ὥστ' ἀλάστορος καὶ πατροφόρον δίκαιας πᾶσι τοῖς ὑφ' ἥλιον ὁφείλειν. ὅτε τούνν τῶν καταλυόντων τοὺς πολέμους τὰ μὲν ἡμῖν περίεστι, τὸ δὲ ἐν εὐτυχίᾳς μεγίστῳ μέρει μὴ παρεῖναι καὶ προσέτι πρόσετιν εὐκλεία τοῖς πραττομένοις, καταθέσθαι τὸν πόλεμον προσήκει. ἔτι δὲ οὐδὲ ἄν εὐφρονούντων τῶν ἀνθρώπων ἔργον πράξομεν μὴ βουλόμενοι τὸν πόλεμον καταλύειν. εἰ μὲν γὰρ νῦν ἐπελθόντες πάραληψόμεθα τὴν πόλιν, πλέον μὲν οὐδὲν ὡν νῦν ἔχομεν ἔχειν ἔξεσται· ἂ δὲ ἔχομεν μετ' εὐκλείας ἄμα καὶ δικαιοσύνης καὶ πατρικῆς εὐγῆς, ἀρπάζειν καὶ ἀδικεῖν καὶ μονονοχῇ πατροκτονεῖν ἔχοντας δοκεῖν, ὃ παραφρονούντων ἡ φρονούντων ἄν εἴη. εἴπερ δὲ οὐ δυνησόμεθα παραλαβεῖν, πρὸς τῷ πᾶσιν ἀνθρώποις μισεῖσθαι τε καὶ διαβάλλεσθαι δικαιώς, ὅτι πρὸς εἰρήνην προσκάλονύμενοι, ἀδικίᾳ καὶ πλεονεξίᾳ γνώμης οὐχ ὑπηκούσωμεν καὶ πρὸς κινδύνους ἀνονήτους ἔαντονς ὑποβαλοῦμεν, καὶ πολλαῖς πόλεσι καὶ 15 χώραις αἵτιοι καταστησόμεθα πακῶν ἀνηκέστων. τούτων ἔνεκα αὐτός τε ἀσπάζομαι τὴν πρὸς βασιλέα εἰρήνην, καὶ ὑμῖν λνοιτελεῖν νομίζων συμβεβούλευκα. ἔσεσθε γάρ ἀπειληφότες δόξαν Δ ἀνδρίας ἄμα καὶ δικαιοσύνης καὶ σωφροσύνης, ὅπλοις μὲν κρατήσαντες τῶν ἀντιτεταγμένων καὶ τὰς γνώμας παραστησάμενοι, 20 ἀμνύόμενοί τε ὑπὲρ τοῦ δικαίου καὶ οὐκ αὐτοὶ ἀδικοῦντες, καὶ τῷ μὴ ὑπὲρ τὰ μέτρα φρονεῖν μηδὲ ταῖς εὐτυχίαις φυσᾶσθαι τὴν σωφροσύνην ἐπιδεικνύμενοι.” Τοιαῦτα τοῦ νέου βασιλέως

11. Ισως· δλως ἀφρονούντων, vel potius ante ἡ potuit esse vobula μᾶλλον. ED. P.

bus, pro conseclerato et parricida condemner. Quando igitur eorum, quae bello sopiendo faciunt, partim quidem penes nos sunt, ad summum autem felicitatis gradum non pervenisse etiam insuper laudem factis affert, ab armis recedere nos convenit. Quod si noluerimus, imprudenter ac stulte facimus. Si enim nunc urbem adoriamur et occupemus, nihilo plus habebimus, quam nunc habemus. Quae autem gloriose, iuste, cum paternis votis habemus, ea per rapinas, iniurias et tantum non per parricidium habere existimari velle, hoc vero desipere ac delirare est. Si occupare non poterimus, praeterquam quod in omnium odia calumniasque incurremus, quia ad pacem invitati, improbitate et cupidine irretiti recusaverimus, etiam in discrimina sine ullo fructu nos coniiciemus, multisque urbibus et regionibus cladem pestemque creabimus. His rationibus ego impulsus, pacem cum avo complector, eamque vobis tamquam utilem suadeo: nam a fortitudine, iustitia et moderatione commendabimini, si, cum adversarios armis subegeritis, nunc ipsi animos vestros subigatis, et pro iure propugnetis, non ipsi iniuriam inferatis: vestroque vos pede metientes, nec successibus intumescentes, modeste ac summissoe vos geratis. Ubi haec pro pace disputavit imperator, ex-

ὑπέρ τῆς εἰς βασιλέα εἰρήνης διατεχθέντος, δι μέγας δομέστι-Α.С. 1311 κος μετ' αὐτὸν „καὶ δίκαια καὶ συμφέροντα” εἶπε „καὶ πολ-  
λῆς αἵτια δόξης ἐσόμενα ἡμῖν εἰρηνας, ὃς βασιλεῦ. διὸ οὐδὲ V. 58  
ἀντιλέγειν οὐδένα τῶν πάντων, ὡς οὐχ ἡ προσῆκεν εἰρηνας,  
5δυνήσεσθαι νομίζω. ἐγὼ γὰρ αὐτὸς εἴ τι συνεώρων εἰρημέ-  
νον τῶν μὴ δεόντων, ἀντεῖπον ἄν. ἐπεὶ δ' ἅπαντα εἰρηνας κα- P. 72  
λῶς καὶ δικαιοσύνης ἔχομενα καὶ ἐμπειρίας στρατηγικῆς,  
οὐδὲν ἔτι τὸ λεῖπον, ἡ εἰς πέρας ἄγειν τὰ βεβούλευμένα.”  
ἐπὶ τούτοις τῶν ἐν τέλει τινὲς καὶ τῆς στρατιᾶς ἐπ' αὐ-  
τοτὸ τοῦτο πρότερον ὑπό τε βασιλέως καὶ τοῦ μεγάλου παρε-  
σκευασμένοι δομεστίκουν ὥστε συνειπεῖν τοῖς εἰρημομένοις, τὴν  
βουλὴν τε ἐπήνεσαν, καὶ τὴν εἰρήνην ὡς αἵτιαν ἐσομένην πολ-  
λῶν ἀγαθῶν ἔφασαν δεῖν αἰρεῖσθαι. καὶ Σνογιάννου δ' εὐθὺς  
καὶ πρωτοστράτορος τοῖς λεγομένοις προσθεμένων, καὶ τὸ πλῆ-  
15θος ἅπαν ἐπηκολούθησε, καὶ ἐκεκύρωτο ἡ εἰρήνη. εἰ γὰρ καὶ  
τινες ἡσαν ὑπὲρ τοῦ τὸν πρεσβύτερον βασιλέα διαφθαρῆναι  
τὸν πόλεμον αἰρούμενοι, ἀλλ ὥσπερ ὑπὸ ἡεύματος καὶ αὐτοὶ<sup>B</sup>  
συναπήχθησαν τοῦ πλήθους.

κγ'. Τούτων οὕτω γεγενημένων, τὴν πρὸς τὴν πρεσβείαν  
2οὐαπεσταλμένην θείαν αὐτοῦ πρὸς Βυζάντιον ἐξέπεμψε βασι-  
λεὺς, μηνύσας τῷ βασιλεῖ καὶ πάππῳ τοιαῦτα. „ἔδει μὲν, ὃς C  
κράτιστε βασιλεῦ, μηδὲν τῶν γεγενημένων μηδὲ τὴν ἀρχὴν  
κινηθῆναι. ἐγὼ γὰρ, ὅπερ πολλάκις εἶπον, τὸν πάντ' ἐφορῶν-  
τα μαρτύρομαι ὅφθαλμὸν, ὡς οὐδὲν ἐμαντῷ σύνοιδα, πλὴν εἰ

cipiens magnus domesticus, Et aequa, inquit, et conducibilia, et  
gloriam non mediocrem nobis conciliatura dixisti, imperator. Quare  
te ita locutum ut decuit, haud quemquam inficiaturum opinor. Equi-  
dem ipse ego, si quid aliter dictum sentire, id refellerem. Sed  
quoniam bene, iuste ac pro scientia imperatoria prolata sunt omnia,  
superest hoc unum, ut quae mentibus probata sunt, opere ipso ad-  
ministrantur. Posthaec nonnulli de proceribus ex exercitu, ad hoc  
ipsum prius ab imperatore et magno domestico subornati instructi-  
que, ut assensu firmarent audita, consilium verbis extulerunt pacem-  
que, ut multarum commoditatum conciliatricem, suscipiendam prae-  
dicarunt. Mox Syrgianne et protostratore sententiassuas eodem aggri-  
gantibus, tota agmina secuta sunt, et pax constabilita est. Etsi enim  
non deessent, qui ad exitium senioris imperatoris militare elegissent,  
tamen cum multitudine velut quodam fluminis abripiabantur.

23. His ita gestis, cōsobrinam suam legatione perfunctam Con-  
stantinopolin dimisit. Quae autem avo renuntianda dedit, haec fue-  
runt: Oportebat, imperator optime, nihil prorsus eorum incipere  
quae incepta sunt. Ego siquidem, quod saepe iam dixi, testem fa-  
cio illum oculum intuentem omnia, me nullius sceleris, sed levium